



**Corporación de Cultura y Turismo de Armenia**

**INFORME DE AUSTRERIDAD EN EL GASTO  
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA**

---

**PERÍODO: 1° DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2019**

**LUCELLY PEÑA ROJAS  
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**YOUR MARIBEL GONZALEZ PERALTA  
Contratista de apoyo financiero, presupuestal**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO  
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE  
ARMENIA.Q. MARZO DE 2019**

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



**CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### **INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL TERCER TRIMESTRE DE (1) DE ENERO AL (31) DE MARZO DE 2019**

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del Primer.

#### **1. OBJETIVO**

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el cuarto trimestre de 2017, por parte de la CCTA.

#### **ALCANCE**

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

#### **2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO**

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para el primer trimestre de 2019.

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 1 técnico, 2 profesionales, 1 Asesor .

CONCEPTO	PAGOS EN DICIEMBRE	PAGOS EN ENERO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.904.000	24.904.000	0	0%
HONORARIOS	25.633.333	0	-25.633.333	-100%
SERVICIOS	6.956.667	0	-6.956.667	-100%

Comparando el rubro de Planta-Nómina del mes de diciembre de 2018 y el mes de enero 2019, no se encontró una variación, ya que no se ha presentado novedades de ingreso o retiro del personal, se conserva la misma cantidad de funcionarios y no se ha presenta incremento en la asignación salarial, en los rubros honorarios y servicios no existe movimiento para el mes de enero ya que no realizo contratación.

CONCEPTO	PAGOS EN ENERO	PAGOS EN FEBRERO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.904.000	24.904.000	0	0%
HONORARIOS	0	18.666.666	18.666.666	100%
SERVICIOS	0	6.400.000	6.400.000	100%

Durante el mes de febrero en el rubro de planta de nómina no hubo variación absoluta, en el rubro honorarios se presenta un variación absoluta de \$18.666.666 correspondiente al 100% y en servicios se presenta una variación absoluta de \$6.400.000 con una variación porcentual del 100%, ya que se realizó la contratación de personal por dichas modalidades.

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN FEBRERO	PAGOS EN MARZO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	24.904.000	24.904.000	0	0%
HONORARIOS	18.666.666	13.800.000	-4.866.666	-35%
SERVICIOS	6.400.000	-	-6.400.000	-100%

En el mes de marzo en el rubro de planta de nómina no se realizó ningún incremento.

En el rubro de honorarios se presenta disminución con una variación absoluta de \$-4.866.666 y una variación porcentual del -35%. En el rubro servicios hubo una disminución en la variación absoluta en \$6.400.00 y e con una variación porcentual de -100%.

### COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 1 DE OCTUBRE AL 31 DICIEMBRE 2018 VS PRIMER TRIMESTRE 1 ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2019

CONCEPTO	PAGOS EN OCTUBRE A DICIEMBRE	PAGOS EN ENERO A MARZO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	74.712.000	74.712.000	0	0%
HONORARIOS	56.233.333	32.466.666	-23.766.667	-73%
SERVICIOS	14.856.667	6.400.000	-8.456.667	-57%

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Entre el Cuarto trimestre año 2018 y el primer trimestre año 2019 no se presenta ninguna variación.

En honorarios se presenta una disminución representada en una variación absoluta de \$-23.766.667 correspondiente a una variación porcentual de -73%, y para el rubro servicios se obtuvo una variación absoluta de -\$8.456.667 contra una variación porcentual de -57%.

### CONTRATACION

<i>No CONTRATOS EN DICIEMBRE</i>	<i>VALOR</i>	<i>No CONTRATOS EN ENERO</i>	<i>VALOR</i>	<i>VARIACION ABSOLUTA</i>	<i>VARIACION PORCENTUAL</i>
7	68.209.533	13	93.538.162	25.328.629	27%

Entre los meses de Diciembre de 2018 y enero de 2019 se presentó un aumento en la variación porcentual del 27%, este aumento se debe a que en el primer mes de enero se hizo la contratación necesaria para el funcionamiento de la corporación de Cultura y turismo de armenia en el primer trimestre del año.

<i>No CONTRATOS EN ENERO</i>	<i>VALOR</i>	<i>No CONTRATOS EN FEBRERO</i>	<i>VALOR</i>	<i>VARIACION ABSOLUTA</i>	<i>VARIACION PORCENTUAL</i>
13	93.538.162	2	14.975.000	-78.563.162	-525%

En el mes de febrero se realizaron 2 contratos, presentando una variación absoluta de \$-78.563.162 y una variación porcentual del -525%.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

<i>No CONTRATOS EN FEBRERO</i>	<i>VALOR</i>	<i>No CONTRATOS EN MARZO</i>	<i>VALOR</i>	<i>VARIACION ABSOLUTA</i>	<i>VARIACION PORCENTUAL</i>
2	14.975.000	12	232.476.666	217.501.666	94%

En el mes de marzo se realizaron 12 contratos con un incremento absoluto de \$217.501.666 y una variación porcentual del 94%, con respecto a la contratación de mes de febrero, representada en los contratos misionales para promoción y realización de actividades culturales.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION DE ENERO -2019

CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		SUSCRIPCIÓN DEL	DE EJECUCIÓN DEL	TERMINACIÓN DEL	VALOR DEL CONTRATO
1	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADA DEL PROCESO JURIDICO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	\$ 9.000.000	Propios para Funcionamiento	\$ 9.000.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 9.000.000
2	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL APOYO A LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO DE GESTIÓN JURIDICA DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Honorarios	\$ 6.000.000	Propios para Funcionamiento	\$ 6.000.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 6.000.000
3	SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO	servicios técnicos propios para funcionamiento	\$ 5.100.000	Propios para Funcionamiento	\$ 5.100.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 5.100.000
4	GENERAR LOS CONTENIDOS NOTICIOSOS DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA DANDO A CONOCER LOS PROGRAMAS, PROYECTOS Y EVENTOS QUE SE DESARROLLAN DESDE LA ENTIDAD A LA COMUNIDAD EN GENERAL	Honorarios	\$ 6.000.000	Propios para Funcionamiento	\$ 6.000.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 6.000.000
5	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL APOYO A LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO DE GESTIÓN JURIDICA DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA.	Honorarios	\$ 7.500.000	Propios para Funcionamiento	\$ 7.500.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 7.500.000
6	SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO	servicios técnicos propios para funcionamiento	\$ 4.500.000	Propios para Funcionamiento	\$ 4.500.000	14/01/2019	77	31/03/2019	\$ 4.500.000
7	APOYAR EL PROCESO DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	\$ 5.200.000	Propios para funcionamiento	\$ 5.200.000	17/01/2019	74	31/03/2019	\$ 5.200.000
8	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO EN LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Remuneración servicios técnicos propios para funcionamiento	\$ 1.500.000	Propios para funcionamiento	\$ 1.500.000	17/01/2019	74	31/03/2019	\$ 1.500.000
9	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE	Honorarios	\$ 4.733.333	Propios para funcionamiento	\$ 4.733.333	18/01/2019	73	31/03/2019	\$ 4.733.333
10	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE ARMENIA	Procesos de Lectura	\$ 5.400.000	Estampilla Procultura	\$ 5.400.000	22/01/2019	69	31/03/2019	\$ 5.400.000
12	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL PROCESO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Honorarios	\$ 4.733.333	Propios para Funcionamiento	\$ 4.733.333	22/01/2019	69	31/03/2019	\$ 4.733.333
13	REALIZAR UN EVENTO ARTISTICO Y CULTURAL CON MOTIVO DE LA CONMEMORACIÓN DE LOS 20 AÑOS DEL TERREMOTO EN LA PLAZA DE BOLIVAR EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA	Eventos Artísticos	\$ 22.046.000	Estampilla Procultura	\$ 22.046.000	24/01/2019	68	25/02/2019	\$ 22.046.000
14	ASISTENCIA AL SOFTWARE PÚBLICO FINANZAS PARA OBTENER EL ÓPTIMO DESEMPEÑO DE ÉSTE EN CUANTO A SU OPERATIVIDAD, FACILIDAD DE USO Y PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN	Mantenimiento	\$ 11.825.496	Propios para funcionamiento	\$ 11.825.496	24/01/2019	67	31/12/2019	\$ 11.825.496
<b>TOTAL</b>									\$ 93.538.162

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION DE FEBRERO -2019

No. CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		FECHA DE SUSCRI	PLAZO DE EJECUCI	FECHA DE TERMIN	VALOR DEL CONTRATO
15	REALIZAR PROMOCION DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA A TRAVÉS DE PIEZAS ARTESANALES HECHAS EN CAUCHO BORRA DEL CAFÉ	Fiestas Aniversaria	8.075.000	Recursos propios Municipio de Armenia	\$ 8.075.000	04/02/2019	24	28/02/2019	\$ 8.075.000
16	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS SISTEMAS DE INFORMACION, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 103 DE 2015	Honorarios	6.900.000	Propios para Funcionamiento	\$ 6.900.000	14/02/2019	90	14/05/2019	\$ 6.900.000
<b>TOTAL</b>									<b>\$ 14.975.000</b>

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)





## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### CONTRATACION DE MARZO-2019

No. CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		NOMBRE DEL CONTRATISTA	CÉDULA O NIT DEL CONTRATISTA	FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-mm-dd)	PLAZO DE EJECUCIÓN DÍAS	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
CCT-003-2019	SUMINISTRO DE TQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES Y SERVICIOS ESPECIALES DE VIAJE- SEGUROS, RESERVAS, PAQUETES TURISTICOS	Viaticos Gastos de Viaje	\$ 6.000.000	propios para Funcionamiento	\$ 6.000.000	VALMO TOTAL SERVICES SAS	900591806-9	15/03/2019	260	30/11/2019	\$ 6.000.000
17	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A LA COMUNIDAD EN GENERAL, EN LA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL, LOS CENTROS DE DESARROLLO COMUNITARIOS Y CENTROS DE BIENESTAR AL ADULTO MAYOR DEL MUNICIPIO	Procesos de Lectura y Escritura	\$ 6.000.000	Estampilla Procultura	\$ 6.000.000	EDWARD FERNANDO BEDOYA GALVIS	4408774	06/03/2019	92	06/06/2019	\$ 6.000.000
18	REALIZAR ACTIVIDADES DE LECTURA Y ESCRITURA A TRAVÉS DEL YIPAO DEL LIBRO EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA	Procesos de Lectura y Escritura	\$ 23.000.000	Estampilla Procultura	\$ 23.000.000	OSCAR FERNANDO MODERA GARAY	4428232	07/03/2019	267	29/11/2019	\$ 23.000.000
19	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA EN LAS INSTALACIONES DE LA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL DE ARMENIA	Procesos de Lectura y Escritura	\$ 3.600.000	Estampilla Procultura	\$ 3.600.000	YESENIA ORTEGA	38614045	13/03/2019	61	13/05/2019	\$ 3.600.000
20	PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL DISEÑO, CREACION, Y REALIZACION DE UNA CAMPAÑA CULTURAL QUE PROMOCIONES LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA 130 AÑOS EN LA VIGENCIA 2019	Fiestas Aniversarias	\$ 50.000.000	Recursos propios Municipio de Armenia	\$ 50.000.000	DAIRON PERILLA CALDERON	1094901435	15/03/2019	230	31/10/2019	\$ 50.000.000
21	DESARROLLAR EL PROYECTO CINE BAJO LAS ESTRELLAS Y EL CONCURSO FILMINUTO	Fomentar y Apoyar Bienes y Servicios Culturales	\$ 33.000.000	Estampilla Procultura	\$ 33.000.000	KAREN KAISSAL SALAZAR	41942419	15/03/2019	245	15/11/2019	\$ 33.000.000
22	REALIZAR TALLERES DE FORMACION A LOS INTEGRANTES DE LA BANDA SINFONICA JUVENIL DE ARMENIA	Fomentar y Apoyar Bienes y Servicios Culturales	\$ 10.876.666	Estampilla Procultura	\$ 10.876.666	JOHANA MARIA PATIÑO CATIÑO	1094968715	18/03/2019	256	29/11/2019	\$ 10.876.666

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

23	REALIZAR LA PROMOCION DE LAS FIESTAS ANIVERSARIAS DE ARMENIA A TRAVES DE UNA AGENDA CULTURAL DEL MUNICIPIO DE ARMENIA. EN EL MARCO DE LA FIRMA DE LA HERMANDAD ENTRE LA CIUDAD EL DORAL, MIAMI DADE, FLORIDA, USA Y ARMENIA QUINDIO COLOMBIA	Fiestas Aniversarias	\$ 20.000.000	Recursos propios Municipio de Armenia	\$ 20.000.000	FONDO MIXTO DE LA CULTURA Y LAS ARTES DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO	800213626-7	18/03/2019	10	29/03/2019	\$ 20.000.000
24	REALIZAR ACTIVIDADES DE LECTURA A TRAVÉS DEL LENGUAJE DE SEÑAS A PERSONAS CON Y SIN DISCAPACIDAD	Procesos de Lectura y Escritura	\$ 12.000.000	Estampilla Procultura	\$ 12.000.000	MIGUEL ANGEL MARTINEZ OCAMPO	7512138	27/03/2019	245	27/11/2019	\$ 12.000.000
25	FACILITAR LA REALIZACIÓN DE DOCE CONCIERTOS MUSICALES PRESENTADOS POR LA BANDA SINFONICA JUVENIL DE ARMENIA EN DIFERENTES SITIOS DE LA CIUDAD Y UNA SALIDA A NIVEL NACIONAL	Fomentar y Apoyar Bienes y Servicios Culturales	\$ 23.000.000	Estampilla Procultura	\$ 23.000.000	FUNDACION CONTACTO SOCIAL	900577617-5	27/03/2019	246	29/11/2019	\$ 23.000.000
26	REALIZAR EL MANTENIMIENTO Y RECUPERACIÓN DE 25 BIENES DE INTERES CULTURAL TANGIBLES TENIENDO EN CUENTA SU ESTADO, INCLUYENDO MODULOS PLAZOLETA CENTENARIO	Salvaguardia del patrimonio Cultural e Inmaterial	\$ 20.000.000	Estampilla Procultura	\$ 10.000.000	CARLOS ALBERTO FORERO	7551759	27/03/2019	125	31/07/2019	\$ 20.000.000
27	REALIZAR EXPOSICIONES EN LA PLAZOLETA CENTENARIO Y FORMACION DE ESPECTADORES AL PUBLICO ASISTENTE	Fomentar y Apoyar Bienes y Servicios Culturales	\$ 25.000.000	Estampilla Procultura	\$ 25.000.000	ASOCIACION AMIGOS DEL MUSEO DE ARTE AMUSA	900334088-6	27/03/2019	246	29/11/2019	\$ 25.000.000
<b>TOTAL</b>											<b>\$232.476.666</b>

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



**CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### GASTOS GENERALES

#### MES DE ENERO

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO DICIEMBRE-2018	VALOR PAGADO - ENERO-2019	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	286.584	291.247	4.663	2%
TELEFONIA FIJA	2.019.815	776.074	-1.243.741	-160%
INTERNET	1.572.484	0	-1.572.484	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	3.800.000	0	-3.800.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
<b>TOTAL</b>	<b>\$7.678.883</b>	<b>\$1.067.321</b>		

En el mes de Enero el servicio de Telefonía celular con la OP 43 se registró el gasto del periodo del 19 de diciembre al 19 de enero de 2019, el cual corresponde al pago por valor de \$291.247 de las líneas 3183401189, 3183401185 y 3106765753, con un variación porcentual 2%.

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Por concepto de servicio de telefonía fija por los números 7314530-7314531 se generó un gasto mediante OP 14 por valor de \$776.074, con una variación absoluta de \$-1.243.741 y una variación porcentual de porcentual de -160%. I.

En el rubro de internet no se presentó ningún pago porque la factura no ha sido enviada por parte del proveedor del servicio.

Los otros ítems no registran movimiento en el mes de enero de 2019.

### GASTOS GENERALES MES DE FEBRERO

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - ENERO-2019	VALOR PAGADO - FEBRERO-2019	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	291.247	0	-291.247	-100%
TELEFONIA FIJA	776.074	776.074	0	0%
INTERNET	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	0	985.458	985.458	100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
<b>TOTAL</b>	<b>\$1.067.321</b>	<b>\$1.761.532</b>		

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el mes de febrero no se realizó pago de telefonía celular, debido a que no llegó la factura a tiempo para su pago en el mes correspondiente.

El servicio de telefonía fija por los números 7314530-7314531 se generó un gasto mediante OP 75 por valor de \$776.074, sin ninguna variación.

En el rubro de internet no se presentó ningún pago porque la factura no ha sido enviada por parte del proveedor del servicio.

Con la OP 70 se pagó en el rubro de mantenimiento software a soluciones inteligentes asesoría en sistemas. Por prestar el servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software Publi-finanzas para obtener el óptimo desempeño de este en cuanto a su operatividad, facilidad de uso y presentación de información financiera de la Corporación de Cultura y Turismo de Armenia por un valor de \$998.485, la cual presenta una variación porcentual de 100%.

Los otros ítems no registran movimiento en el mes de febrero de 2019.

### GASTOS GENERALES MES DE MARZO

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - FEBRERO-2019	VALOR PAGADO - MARZO-2019	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	0	507.524	507.524	-100%
TELEFONIA FIJA	776.074	645.528	-130.546	-20%
INTERNET	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	0	0%

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

<b>ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)</b>	985.485	985.485	<b>0</b>	0%
<b>ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS</b>	0	0	<b>0</b>	0%
<b>ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE</b>	0	7.238.201	<b>7.238.201</b>	0%
<b>ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES</b>	0	0	<b>0</b>	0%
<b>TOTAL</b>	<b>\$1.761.559,00</b>	<b>\$9.376.738,00</b>		

En el mes de marzo se efectuó pagos del mes de febrero y marzo con las OP 121 por \$253.730 y OP 166 \$253.794, para un total \$507.524 con una variación porcentual de 100%.

La telefonía fija del mes de marzo fue pagada por OP 128 por \$645.528, con una disminución en la variación absoluta \$130.546 y una variación porcentual de 20%.

En el rubro de internet no se presentó ningún pago porque la factura no ha sido enviada por parte del proveedor del servicio.

Con la OP 129 se pagó en el rubro de mantenimiento software a soluciones inteligentes asesoría en sistemas. Por prestar el servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software Publi-finanzas para obtener el óptimo desempeño de este en cuanto a su operatividad, facilidad de uso y presentación de información financiera de la Corporación de Cultura y Turismo de Armenia por un valor de \$998.485.

Durante el mes de marzo se registraron viáticos por un total de \$7.238.201 para asistir a la ciudad del doral en Miami, Florida con el fin de realizar el primer aniversario de la firma del acuerdo de hermandad entre ciudades de armenia y el doral dentro del marco de la segunda edición del evento cultural ritmo doral del 20 al 24 de marzo de 2019, donde asistieron dos funcionarios de la Corporación por un valor de \$3.513.690 y \$3.724.511 según OP 136-137 Del 18 de marzo del año en curso.



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

### COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 1 DE OCTUBRE AL 31 DICIEMBRE-2018 VS PRIMER TRIMESTRE 1 ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2019

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO - OCTUBRE A DICIEMBRE-2018	VALOR PAGADO - ENERO A MARZO-2019	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	1.521.831	798.771	<b>-723.060</b>	-91%
TELEFONIA FIJA	2.019.815	2.197.676	<b>177.861</b>	8%
INTERNET	1.572.484	0	<b>-1.572.484</b>	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	3.800.000	0	<b>-3.800.000</b>	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	0	0	<b>0</b>	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	1.859.356	1.970.970	<b>111.614</b>	6%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	<b>0</b>	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	617.990	7.238.201	<b>6.620.211</b>	91%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	<b>0</b>	0%
<b>TOTAL</b>	<b>\$11.391.476</b>	<b>\$11.220.133</b>		

Durante el primer trimestre del 2019 el comportamiento del gasto ha sido favorable, toda vez que presenta incrementos leves y mantiene políticas de medida y austeridad en el manejo de los recursos, en el rubro de telefonía celular se presenta una disminución del 91%,.

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co](mailto:atencionalclientecorpocultura@armenia.gov.co)



## Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el rubro de telefonía fija hay un leve incremento del 8%, para el caso del rubro internet cuya variación es del -100% se ha determinado realizar la reclamación ante el proveedor del servicio por el no envió de los respectivos recibos de pago.

El rubro para mantenimiento de Software presenta un aumento del 6%, el cual obedece al incremento anual en la prestación del servicio.

El rubro Viáticos y gastos de viaje presenta un incremento del 91%, ya en este trimestre se realiza una visita a la ciudad de Miami proyectada una vez al año.

Nota: toda la información se tomó de los auxiliares del sistema publi-finanzas.

Elaboró: Your Maribel Gonzalez Peralta  
Apoyo Presupuesto y Contabilidad

R-DD-PDE-003 Versión 16  
15/11/2017



CORPORACIÓN  
DE CULTURA  
Y TURISMO  
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.  
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004  
Correo Electrónico: [atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co](mailto:atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co)